
MBI BASHKEPUNIMIN ME CETAT PARTIZANE
MAQEDONASE E GREKE DHE MBI SIGURIMIN

E USHQIMEVE PER USHTRINE
NACIONALCLIRIMTARE

Leter drejtuar Komitetit Qarkor te Partisö Komuniste
te Shqipörisö pör Komän

23 shkurt 1943

Td dashur shokd,

Po ju japim disa udhdzime dhe pdrgjigje pyetjeve
qö na keni bdrd mö park.

Sa her qd flitet o shkruhet pdr Beta duhet te ve-
prohet kdshtu: «Ceta partizane e vullnetare X (emri
i cetös, per shembull: «Themistokli Germenji») e Ush-
trise Nacionalclirimtare Shqiptare e komanduar prej
shokut X ose prej patriotit Y» etj.

Organizata duhet te shtrihet ne fshatrat e Prespds
pär te bdrd agjitacion dhe me u propozue shokdve
partizand maqedonas qd te kalojnd matand kufirit te
vjetdr, ne qoftd se kand kondita pdr me jetue, dhe,
ne qoftd se kand ikur prej reaksionit td madh, atdherd
komandanti i getds, komisari politik e zdvenddsi duhet
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te bisedojnd e te bashkdpunojnd me komandantin, ko-
.misarin e zdvenddsin tone; komandant le te jete ai
yni dhe te kend flamurin tone. Kjo do te ishte me e
mira, por ne qofte se ata mund te jetojne edhe ne
atd and te kufirit, le te dalin andej. Pdr kdto bisedime
duhet qd zdvenddskomisari ynd td takohet me zdven-
däskomisarin e tyre dhe t'i kallözojä qöndrimin tone.
Po te vijd puna pdr ndonjd aksion, vendimi le te me-
rret prej te dy shtabeve bashkd, kdshtu le td veprohet
deri ne kufirin e vjetdr. Md kdtd and te kufirit duhet
flamuri ynd, kurse tamam ne kufi e ne katunde aty
aför mund td bashkohen te dy flamurdt.

Pasi tani paraqitet nevoja ushqimore pdr Betat
tona, duhet qd ato te veprojnd ne kdtd mdnyrd: kur
hapen clepot duhet qd shokdt tand te mbledhin katun-
-dardt e me njö konferencö t'i böjne ata qe t'u ldnd
shokäve tank njö sasi misri ose gruri, sepse problemi
i ushqimit do te jetd shumd i madh; munddsisht te
pörgatiten depot tona. Td gjitha paret e qarkorit mund
te shpenzohen pdr sende qd u nevojiten getave, por
^etat duhet tk kdshillohen qd te hand ne katundard.

Cetös se Devollit shkruajini se mund te takohet
me Beta greke pdr td bdrd se bashku konferenca e po
ge nevoja prapd se bashku mund td shkojnd ndpdr ka-
tunde fqi kufirit e t'i flasin popullit pdr me i shpjegue
völlazdrimin e dy luftgrave nacionalglirimtare, td Gre-
qisd e td Shqipdrisd. Secila le td mbajd flamurin e vet.

Karabiniere e kdmishdzinjtd duhet me i vra si
'gentil, oficerdt me i mbajtd rob dhe me na lajmdrue
a me park qd t'ju ddrgojmd emrin e ndonjd shoku me

te cilin te shkdmbehen.
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Emrat e cetave «Drapör eDekan» ose shenja tö
tilla duhet tö

Fetah Butkös i propozoni t'i shtrohet komandös
sonö. Derisa t'i shtrohet kon-iandös sonö le te körkojd
lidhje me njerözit e tij, por derisa s'öshtö nönshtruar,.
köshillojeni t'i heqö shenjat partizane.

Letrat kötej e tutje i böni konspirative.
Lajmet qö po ju vojrnö i shumözoni dhe i dörgoni,

edhe ne Qetat.

Tö fala

Selami

Botuar per here te pare	 Botohet	 sipas origjinalit
ne: Enver Hoxha. Vepra,	 gjendet ne Arkivin Qendror

vell. 1. Tirane, 1968	 te Partise

AMI SIIPERNDAR,JEN E GRUPIT TE «ZJARRIT»
DHE MBI EDUKIMIN E ANETAREVE Tr, TIJ

drejtuar Komitetit Qarkor te Partisä Komuniste
te Shgiperise 137- Korcn

7 mars 1943

Tö dashur sholcd,

Po ju vdmö ne dijeni pör sa vijon dhe tö veproni
ne mönyrön qö ju tregohet. Eshte cöshtja pör Grupin
e «Zjarrit».

Grupi i «Zjarrit» u dorözua ne Parti pa kondita.
Kjo gjö ngjau nga shkaku i presionit qö kanö börö
anötaröt e kötij grupi mbi udhöheqösit e tyre si dhe
ngaqö köta tö fundit kanö par se puna qö bönin ishte
njö punö fraksioni. Qenia e tyre si grup i tonte ne ka-
tastrofö dhe, nga ana tjetör, pör Partinö öshtö njö suk-
ses, sepse e likuidon grupin dhe inkuadron ne radhöt e
saj komunistö qö cieriö udhöhequr ne vijö tö shtrem-
bör e qö me edukim do tö böhen komunistö tö mirü.

Ju öshtö folur shumö herb pör Grupin e «Zjarrit»,
qö ishte me te vörtetö njö grup i cili ka pasö vijö te
gabuar, si nga piköpamja politike, ashtu dhe organiza-
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